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ligesom de af Lungetuberkulose lidende, da de ikke kunde isoleres ordentlig paa det 
gamle Sygehus, er behandlede i 2 af Epidemihospitalets Pavilloner, og dette vil frem- 
deles kunne lade sig gøre, naar man beholder Epidemihospitaléts Pavilloner ufor- 
andrede. og overfører nogle af dem til det almindelige Sygehus, hvorimod det er 
umuligt, hvis man ombygger og" forstørrer dem alle. ; 

Et  Forhold, som jeg ogsaa mener at maátte omtale, fordi det spiller en ROlle 
for Planlæggelsen af et Sygehus, er Sygeplejeordningen. Denne tænkes i en nærmere 
Fremtid forandret, og det er derfor ikke uden Betydning, at Fordelingen af Syge- 
stuer m. m. kan passe ind i den nye O r d n i n g . .  

Hidtil har Sygeplejen paa Garnisonssygehuset været delt ,afdel.ingsvig under en 
'Overplejerske paa hver Afdeling (Service) 홢 3 paa Sygehuset i Rigensgade^ og 'I paa 
Epidemihospitalet. Det er Meningen fremtidig 홢 foruden den paa Epidemihospitalet 
værende Overplejerske 홢 kun at have l  Overplejerske paa Sygehuset, medens Syge- 
plejen i øvrigt deles i mindre selvstændige 홢Afsnit" under 홢ledende Plejersker", flere 
paa hver Afdeling. 

En af Planerhe, Stabslæge von; Härtens, er udarbejdet særlig med denne 
Ordning for Øje, og Stabslægen fremhæver stærkt dens Fordele og den Maade, hvor- 
paa.Planen med sin; store Systematisering og sin nøjagtige symmetriske Gentagelse 
af Lokaliteterne i Sygebygningens forskellige Dele og Etager vil lette Driften med 
det nye System. Lægekorpset kan ikke være fuldt enig med Stabslægen i hans Be- 
tragtninger, men maa mene, at den meget symmetriske Ordning i nøjagtigt lige store 
Grupper; ikke passer saa godt netop i et militært Sygehus, der ikke kan indskrænke 
sig tiL at modtage et bestemt Antal af hver Slags syge, men skal modtage dem alle 
og derfor maa have Afdelinger: af forskellig Størrelse efter Behovet, og skal tilføje, 

! at  den nye Ordning uden Vanskelighed og lige saa godt som i Stabslægens Plan vil 
kunne indføres i saavel Arkitekt Ingemanns som Ingeniørkorpsets og Arkitekt Laages . - 
Bygninger, samt at det vanskelige Spørgsmaal, at finde et tilstrækkeligt Antal til 
,,ledende: Plejersker" egnede Plejersker, ikke vil volde større Vanskeligheder her end 
yed Stabslægens Plan, idet der i Stabslægens Plan, saafremt Kvinde-Børneaftleling 
og Officersafdeling tages med, vil fordres 8 - 9  ledende Plejersker, i Arkitekt Ingemanns 
8홢10, i Ingeniørkorpsets 6 og i Arkitekt Laages 6. ' 

Inden jeg gaar over til Omtalen af de enkelte Udvalget forelagte Forslag, 
ønsker jeg at gøre nogle Bemærkninger anga,aende den principielle Forskel mellem 
홢de to af Ministeriet forelagte Opgaver: - 

1) En delvis Inddragen af det. nuværende Epide,miho,spit'al (3 Pavilloner af dette) 
til det almindelige Sygehus, og, 

2): en Omdannelse af og fornøden Tilbygning t i l  det nuværende Epidemihospital til 
Sygehus for ikke epidemiske syge samt Opførelse af en ny; P, idemiafdelin I g paa 

- . 75 Senge .  

Lægekorpset maa tillægge det den allerstørste Betydning, at det nuværende 
EpidemihospitaJ ikke ombygges. Det er i sin nuværende Form fortrinligt, vistnok et 
af de bedste i sin Art. Det er paa Grund af sin særlige Bestemmelse indrettet 
anderledes, end et almindeligt Sygehus behøver at være, og déts særlige til det nuvæ- 
rende Brug svarende Fortrin vil ikke komme til deres Ret, hvis det ombygges, tvært- 
imod. Det vil endvidere sikkert medføre en besværligere og mere kostbar Drift, naar 
man skal have den største Del af de i Sygehuset liggende syge fordelte i 6 Pavilloner: I 
Dette var. e t  System, som man tidligere lagde Vægt paa af Hensyn til Hospitals- 

I I infektion, men som man, efter at man har lært at undgaa denne, for største Delen 
har forladt,-,'.idet man ikke mere nærer Frygt for at samle de syge i større Bygninger 
(Bloksystemet); Det nuværende Epidemihaspital vil endelig indentar de givne Rammer 
ikke kunne erstattes, idet der efter det givne Program i alle Tilfælde kun vil kunne 
skaffes Plads til 75 Hospitalspladser ; for epidemiske syge i laste Bygninger,, Resten 
maa lægges i Telte eller lignende, medens man ved Bibeholdelsen af det nuværende 
Epidemihospitals Bygninger uden Ombygning, saafremt større Epidemier skulde tvinge 
dertil, let vilde kunne have hele det nuværende Epidemihospital med hele det deri 
nedlagte System til sin Raadighed, idet man ved Evakuation af de 3 Bygninger vilde 
kunne faa det hele disponibelt, og det skal bemærkes, at det ikke vilde være for- 
bundet med nævneværdig Fare eller Ulempe for en kortere Tid med den nødvendige 


